

Seat No. : _____

AJ-102

April -2018

LL.B., Sem.-IV

CC-209 : Family Law – II

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 100

- સૂચનાઓ : (1) બધા પ્રશ્નોના ગુણ સરખાં છે.
(2) પ્રશ્નપત્રનો કમાંક ઉત્તરવહીમાં લાભો.
(3) જરૂર જણાય ત્યાં નિર્ધિત ચ્યાન્ડાઓ ટાંકો.

1. વિલ કર્યા વગર ગુજરી જનાર હિંદુ પુરુષની સંપત્તિ તેના જુદા-જુદા વારસદારોમાં કેવી રીતે વહેંચવામાં આવશે તે અંગે હિંદુ વારસાધારો 1956ની જોગવાઈઓ વિગતે સમજાવો. 20
અથવા
હિંદુ અવિભક્ત કુટુંબનો ખ્યાલ અને તેના કાર્યની સત્તાઓ વિગતે સમજાવો.
2. મુસ્લિમ કાયદા હેઠળ વક્ફની વ્યાખ્યા આપો તથા વિવિભાગીય વક્ફના આવશ્યક લક્ષણો અંગે વિસ્તૃત ચર્ચા કરો. 20
અથવા
ભારતીય વારસાધારા હેઠળ અધિવાસનો અર્થ અને ખ્યાલ વિગતે સમજાવો.
3. બિનવસિયતી ગુજરનાર કિશ્યન ધર્મ પાણતી વ્યક્તિની ભિલકતની વહેંચણી વિશે ચર્ચા કરો. 20
અથવા
બિનવસિયતી ગુજરનાર પારસીની ભિલકતની વહેંચણી વિશે ચર્ચા કરો.
4. ડૌટુંબિક અદાલતની સત્તાઓ અને કાર્યક્ષેત્ર વિગતે સમજાવો. 20
અથવા
વિભાજન એટલે શું ? વિભાજનની વિવિધ રીતો દર્શાવી કઈ સંપત્તિ વિભાજન માટે છે તથા કઈ સંપત્તિનું વિભાજન થઈ શકતું નથી તેની ચર્ચા કરો.
5. વિગતે સમજાવો : (ગમે તે બે)20
- (1) ઔલ અને રદનો સિદ્ધાંત મુસ્લિમ કાયદા અન્વયે.
(2) બંકિસમાં આપી શકાય તથા ન આપી શકાય તેવી વિષયવસ્તુઓ.
(3) વિલ કર્યા વગર ગુજરી જનાર હિંદુ લીની સંપત્તિની તેણીના વારસદારો વચ્ચે વહેંચણી.
(4) મુસ્લિમ કાયદા હેઠળ હિબા (બંકિસ)ના પ્રકારો.

AJ-102

April -2018

LL.B., Sem.-IV

CC-209 : Family Law – II

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 100]

- Instructions :**
- (1) All questions carry equal marks.
 - (2) State same question number in your answer book which is stated in the question paper.
 - (3) Cite authorities in support of your answers.

1. Discuss in detail the provisions regarding distribution of shares amongst different heirs of property of Hindu male dying intestate as provided under the Hindu Succession Act, 1956. 20

OR

- Explain in detail the concept of "Hindu Undivided Family" and Powers of its "Karta" (Manager).

2. Define "Wakf" and discuss fully its essential characteristics under the Muslim law. 20

OR

- Explain in detail the meaning and concept of the "Domicile" under the Indian Succession Act.

3. Discuss the distribution of the property amongst different heirs of Christian who followed Christian religion. 20

OR

- Discuss the distribution of the property of an Intestate Parsi.

4. Explain in detail powers and Jurisdiction of the family court. 20

OR

- What is Partition ? Discuss the methods of partition and which properties are liable for partition and which are not.

5. Explain in detail : (any two) 20

- (1) Doctrine of increase and return under Muslim law.
- (2) Properties which can be and cannot be the subject matter of gift.
- (3) Distribution of shares amongst different heirs of property of Hindu female dying intestate as provided under the Hindu Succession Act.
- (4) Kind of Hiba (Gift) under the Muslim law.